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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegant& pércakton kushtet e pérgjithshme Leje Ndértimi pér objektin: “Kompleks
me godina banimi dhe shérbimi 1-3 kate me 1 kat parkimi néntoké& me pishina dhe mur rrethues”,
vendodhje né Dhérmi, bashkia Himaré me zhvillues shogérine "GECO 2003" SH.P.K.”, bazuar
né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t&é Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pé&r miratimin e rregullores
s& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis& Himare, miratuar me Vendim Nr.2, daté
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér té cilén paraqitet ky studim ndodhet nég Dhé&rmi, pérkatesisht né zonén Kadastrale
Nr.1739. Zona né studim paraqet njé interes t€ vecanté.Paraqitet si njé zon& né zhvillim me
ndértime té reja dhe me njé potencial t€ madh pér zhvillim t& métejshém me objekte
shérbimi,banimi, hotelerie dhe tregtare. Pozicioni i kompleksit ka njé distancé prej 500m me
plazhin dhe do té jeté prang Elysium Hotel Dhérmi.

Sheshi i ndértimit ka nj& formé jo t& rregullt me njé sipérfaqe prej 6500 m?.

Fig. 1 Vendndodhja e pronés.



Fig. 2 Vendndodhja e pronés.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Kategoria e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Fig. 3 Kategoria e pérdorimit té tokés.



2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himare, 2030, n&
t€ cilat mendohet se propozimi i projektit “Kompleks me godina banimi dhe shérbimi 1-3 kate me
1 kat parkimi néntok& me pishina dhe mur rrethues”, vendodhje né Dhérmi, bashkia Himargé me
zhvillues shoqérine "GECO 2003" SH.P.K.”, prezantuar n& dosierin e projektit bashkélidhur, do
té jeté funksional. Sheshi né studim i pérket njésisé strukturore HI.B.237.

Fig. 4 Harta e zonave, poleve, korridoreve ekonomike té propozuar, ekstraktuar nga PPV Bashkia Himare.

Fig. 5 Harta e njésive strukturore, ekstrakt i PPV Bashkia Himare.



Fig. 6 Harta e nénkategorive té pérdorimit té tokés té propozuara.

Fig. 7 Harta e tipologjisé té ndértimeve.



Fig. 8 Rrjeti rrugor dhe vendparkimet publike te propozuara, ekstraktuar nga PPV Bashkia Himare,

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona né te CIlen propozohet struktura ndodhet né Gjlleke Dherml perkateSISht né zonén

. KU dominojne
godmat apo komp]ekset hoteliere. Eshté e dlstancuar nga qendra e Himargs. Né kété kuptim,

objekti i propozuar, &shté njé moment strategjik pér konfigurimin dhe konsolidimin e zonés.

Prona e marré pér zhvillim ndahet nga rruga "Palasé -Dhérmi" dhe sipérfagja e pronés &shté 6500

m?2.



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
Godina zhvillohet né 3 kate.Fuknsionet kryesore q& struktura ofron jané banim dhe aparthotel.

Gjithsej kemi 10 objekte nga te cilat 9 jané me funksion banimin dhe njé objekt ofron
aparthotele.Njéra nga objektet e banimit né katin pérdhe ofron shérbim me bar dhe kafene.

Fig. 9 Koncepti.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Ky kompleks i ri &shté strategjik pér konfigurimin e zoné&s. “Finca Alevra” plotéson zonén duke
respektuar kontekstin e vendndodhjes dhe né t& njejtén kohé& duke komunikuar me ambientin
pérreth. Mjetet e formés dhe materialit t& pérdorura né projekt realizojné mé s& miri kété
_komunikim duke krijuar njé silueté mbresélénése né ambientin rrethues.



Volumetria

Forma volumetrike krijon njé grup objektesh q& komunikojné nga ana vizive me detin por
gjithashtu mundéson privatésing e funksionit.

Zhvillimi i formave volumetrike &shté e konceptuar né volume kompakte pér Duplexet.Pér
Aparthotel (CO1) dhe objektin me apartamente (C02) 2 katet e para jané t& rregullta n& formé dhe
kati i fundit shfazohet duke pasur mundési vizuale me t€ gjithé pamjen e detit q& ka para.Nje rol
kyc luan dhe sistemimi pasi ka nj& formé organike e cila e bén t& mundur l&vizjen dhe shpérndarjen
e pérdoruesve mé t€ pastér dhe t& qeté.Njé moment t& caktuar sheshi eshte mé social dhe njé
moment sheshi kthehet né& hapésirgé shpérndarjeje pér t& aksesuar objektet pérkatese. Koncepti i
“’pasazhit’’ si njé hapésire publike e veshur me elemente urbane vjen nga studimi i morfologjisé

s& Dhérmiut.
Ky pasazh me nivele t& ndryshme ka dy pika kyce né t& dyja sheshet e ndértimit:
01.Hyrja

Krijon nj€ moment socializimi dhe rrit interaktivitetin midis pérdoruesve me njéri tjetrin dhe me
veté kompleksin.

02.Kulla

Pas pérjetimit t& pasazhit, arkitekturés dhe elementeve né shkallé njerézore, pérdoruesit arrijné tek
momenti final q& konkretizohet me kullén; si pika mé e larté e cila ofron njé gasje né shkall& makro
té t& gjithé peizazhit.

Fig. 10 Imazh i objektit pérgjate rrugés.




Fasada

Pér “Finca Alevra” &éshté zgjedhur ngjyra e bardh& ng trajtimin e fasadés, né pérshtatje me
karakterin bregdetar ku béhet ndértimi. Qéllimi i fasadave ka qén& maksimizimi i pamjes, sidomos
nga deti. Kati pérdhe i objektit &sht& né material guri i cili béhet njésh me muret rrethuese duke e
béré até pjesé t& sistemimit t& t& gjithé projektit.Katet larte jané te diferencuara né material me
grafiatto duke béré késhtu ndarjen nga "bazamenti”. Fasadat "vishen" me dritare me hark dhe
katrore duke risjellur né¢ memorie dhe njéheré lojén e dritareve ge b&het né Dhérmi.Gjithashtu
objektet kane elementin e catisé te sjellur ne formé& mé t&€ modernizuar.,
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Fig. 11 Imazh i objektit pérgjate rrugés.

Fig. 12 Imazhe té objektit né syrin e njeriut.



TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: 1739 Nr. pasurie: 68/142
Kufizimet:

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri:

Objekti 01 - 4m per volumin 3K

Jug:

Objekti 09 - 6.9 m per volumin 1K
Objekti 10 - 5.6m per volumin 1K
Lindje:

Objekti 01 - 4m - 6.2m per volumin 3K
Objekti 03 - 5.8 m per volumin 2K
Objekti 05 - 4.2m per volumin 2K
Objekti 07 - 4.5m -6.4m per volumin 2K
Objekti 08 - 9m-10.5m per volumin 3K
Objekti 10 - 8.9m per volumin 2K
Perendim:

Objekti 01 - 5m per volumin 3K
Objekti 02 - 3m per volumin 2K
Objekti 04 - 3.6m per volumin 2K
Objekti 06 - 9.5m per volumin 2K
Objekti 08 - 4m - 5.9m per volumin 3K

Objekti 09 - 5.6m per volumin 2K

Distancat nga aksi i rruges:

Objekti 06- 15.5m nga volumi 1K
Objekti 07- 16.9m nga volumi 1K

.. Objekti 08-16.2m nga volumi 3K ...



PLANI I SISTEMIMIT

Aksesi automobilistik né& kompleks b&het nga rruga né pjesén lindore té& pronés e cila éshté e ndaré
me 3 pllaka parkimi ku secila aksesohet me rampén e saj pérkatese.Ndérsa pér sa i pérket aksesit
kémbésor ka 2 hyrje pér né kompleks.Sistemimi ndahet ne 6 pllaka te ndryshme me diferencé
kuote 3.325m té& cilat ndérpriten nga njé& path organik nga ku aksesohen t& gjitha objektet.Duke
gené se prona &shté e ndaré né pllaka me nivele t& ndryshme, aksesi i secilés pllaké béhet nga
shkallare t& cilat t& lidhin me cdo objekt.N& kété ményré qarkullimi né kompleks kthehet né njé
element arkitektonik duke inkurajuar lévizjen k&mbésore.N& sistemim shmanget parkimi i
automjeteve me qéllimin pér ti dhéné sheshit frymémarrje dhe pér ta 1€né até t& paprekur nga
elementé te tillé.Kjo lloj zgjidhje arkitektonike &shté e qéllimshme sepse e gjithé hapésira e
sistemuar i pérket peizazhit natyror dhe estetik.

Fig. 13 Plani i sistemimit.



PARKIMI NENTOKESOR

Parkimi néntokésor i t& gjithé strukturave ndahet n& 3 pllaka t& ndryshme.Aparthotel ka njé pllaké
nénentoké e cila lidhet dhe me 2 objektet e banimit né -1.

Objektet e banimit buzé rrugés né pjesén e sipérme t& sheshit ndajné njé pllaké néntoke ku
akomodohen dhe parkimet pérkatése t& godinave.Gjithashtu kjo pllaké shérben pér parkim dhe per
2 objektet q& ndodhen lart tij (n& pjesén veriore).
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Fig. 14 Parkimi néntokésor niveli -1.

Ndérsa objekti C02 qé éshté tipologji me apartamente ka né nentoké njé kat parkimi dhe ky parkim
lidhet me néntokén e objekteteve q& ka para.Duke gené se terreni &shté i pjerrét ne e kemi kthyer
né avantazhin tong& duke béré t&€ mundur lidhjen e objekteve q& nuk kané pllaka parkimi me ato q&
kané.Kjo arrihet pasi ne kemi njé& diferencé kuotash ndérmjet pllakave me 3.325m.



Fig. 15 Parkimi néntokésor niveli -1.

Fig. 16 Parkimi néntokésor niveli -2.




KATET E APARTHOTEL/ BANIMIT

Tipologjia A0 &sht& e zhvilluar né 3 kate mbi toké dhe njé kat néntok&.Si njési ndahet né 2 duplex,
ku kati pérdhe dhe néntoké shérben si njé njési banimi dupleks dhe kati i paré dhe i dyté si njé
njési tjetér banimi dupleks.Tipologjia A01,A02,A03 jané t& njejta mbi toké dhe ndryshon vetém
kati néntoké.

Tipologjia BO e ndaré né katér duplekse ku njé nivel &shté néntoké ndahet né 4 njési banimi
dupleks me t& njgjtjén logjike si A0.B01,B02,B03 kané t& nj&jtin zhvillim planimetrik mbi toké ku
i vetmi ndryshim eshte kati néntoké.

Tipologjia B'0 ka nje parkim t& pérbashkét dhe kati p&rdhe shérben si apartament 3+1 né B'01 dhe
né B'02 gjysma e katit pérdhe kthehet né shérbim(bar kafe).

2 katet lart jangé né njési banimi n& duplekse.Tipologjia B'01 konsiston ne 2 duplekse dhe 2
apartamente 3+1 ndérsa B'02 né& 1 apartament 3+1 , 1 bar kafe dhe 2 duplekse.

Tipologjia CO1 si funksion shérbimi Aparthotel ka gjithsej 12 njési (6_2+1 dhe 6 _1+1) ku né katin
pérdhe ndodhet dhe holli prites qe mbart n& vetvete recepsionin hapésirén e pritjes ,zyré e shérbime
si NHS dhe luggage room.Gjithashtu kjo tipologji ka dhe kullén q& t& ofron njé pamje té t& gjithé
plazhit t&¢ Dhérmiut.

Tipologjia C02 ka nj& kat néntoké q& &shté parkimi dhe 3 kate mbitoké ku ka 6 apartamente 2+1
dhe 7 apartamente 1+1.
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Fig. 17 Plani i katit pérdhe C01.
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Fig. 18 Planii katit pérdhe CO2.

Fig. 19 Planii katit té dyté CO1&C02.
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Fig. 20 Plani i katit néntoké A01.
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Fig. 21 Planii katit pérdhe A01.
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Fig. 22 Plani i katit té paré A01.
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Fig. 23 Plani i katit té paré A01.
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Fig. 24 Plani i katit pérdhe BO1.
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Fig. 25 Planii katit té paré BO1.
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Fig. 26 Plani i katit té dyté BO1.
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Fig. 27 Plani i katit pérdhe B'02.
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Fig. 28 Plani i katit té paré B
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Fig. 29 Planii katit té dyté B'02.
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Fig. 31 Precie térthore.e.objelteve.
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Fig. 32 Tabelé e sipérfageve.



4.3. Pérealktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIY

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 86500 m?
Sipérfage e truallit @ z&né nga struktura (gjurma): 2212.2 m2
Sipérfage e fruallit e z&né nga struktura (projeksion): 2423.1 m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit; 8781.57 m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimi mbi toké: 5506.125 m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndé&rtimit nén toké: 3275.45 m2
Koeficenti | shfryt&zimit té truallit pér ndértim (gjurma): 34%
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim {projeksion): 37.2%
Intensiteti i ndértimit: 0.847
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé& sistemimit; 11.00 m
Numri i kateve mbi toké: 1-2-3 kate
Numri | kateve nén tokeé: 1 kat
FPoste parkimi: 78

4.4, Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapé&sirat rreth e pérqark objektit, jané brenda normave pér garantimin e nj& qarkullimi normal t&
kémbésoréve. Vendparkimet pér secilin objekt jang té& parashikuara ne katet néntoké n€ objektin 01
¢ néntokén e objekteve 06 dhe 07 dhe né néntokén e objektit 06.

Néntoka e objektit 01 shérben si parkim pér 02 dhe 03.Néntoka e objekteve 06 dhe 07 sh&rben si

-~ parkim per objektet U4 dhe U5 die nentoka e objektit Uy shérben st parkim per objektet U9 dhe TU.
5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

-Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri pér infrastrukturén rrugore.

~Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit té ri t& bashkisé pér sa i pérket
rijetit t& infrastrukturgs rrugore qé€ ka zona.,

-Objelkti do t€ zhvillohet nE truallin e vet.

-Aksesi né€ proné pér automjetet behet nga rruga q€ shtrihet pérgjaté sheshit.



Fig. 33 Planvendosje e strukturés.




